不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

金融資產：

非衍生工具

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－權益

工具

(註) 不適用 不適用 不適用

透過損益按公允價值衡

量之金融資產－權益

工具

市場法 缺乏流通性折價 26% 缺乏流通性折價越

高，資產公允價值

可能愈低

衍生工具

結構型商品資產－選擇

權

機率平賭評價技術

(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率

(History
Volatility)

44.98%-62.87% 依據各契約條件不

同，資產公允價值

可能愈高或愈低；

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇

權

機率平賭評價技術

(Martingale Pricing

Technique)

歷史波動率

(History

Volatility)

0.00%-15.71% 依據各契約條件不

同，負債公允價值

可能愈高或愈低；

股權衍生工具－權利金

－股權選擇權(賣出選

擇權)

機率平賭評價技術

(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率

(History
Volatility)

22.05% 依據各契約條件不

同，負債公允價值

可能愈高或愈低；

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

71

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率

係依據均等加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採

用適當合理之樣本天數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；

若到期期間介於6個月至12個月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大

於12個月，則取樣天期採用20天~原始契約到期天數。

本公司ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的

為次順位債務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位

債務)，則償還率設定為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還

率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合

理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為

第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

110.6.30
輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  權益工具(資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

  權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $17 $17

金融負債：

衍生工具

 結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -

109.12.31
輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  權益工具(資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

  權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $- $9

衍生工具

 結構型商品資產－選擇權 歷史波動率 +25% / -25% 13 13

金融負債：

衍生工具

 結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -

 股權衍生工具－權利金－股權選擇權

(賣出選擇權)

歷史波動率 -25% / +25% 161 168

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

72

109.6.30
輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

  權益工具(最近成交價/資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

  權益工具(市場法) 缺乏流通性折

價

- 1% / +1% $8 $8

衍生工具

 結構型商品資產－選擇權 歷史波動率 +25% / -25% 273 247

金融負債：

衍生工具

 結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% 0 0
 股權衍生工具－權利金－股權選擇權

(賣出選擇權)
歷史波動率 -25% / +25% (0) (0)

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之金融工具，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由相關部門評估公允價值之合理性，並由會計部

依評價結果入帳。

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

110.6.30
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產
 採用權益法之投資 $10,790,631 $- $- $10,790,631
 投資性不動產 - - 1,813,663 1,813,663
金融負債
 應付公司債 4,239,817 - - 4,239,817

109.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產
 採用權益法之投資 $9,091,158 $- $- $9,091,158
 投資性不動產 - - 1,813,663 1,813,663
金融負債
 應付公司債 4,230,572 - - 4,230,572

109.6.30
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產
 採用權益法之投資 $8,422,031 $- $- $8,422,031
 投資性不動產 - - 1,813,663 1,813,663
金融負債
 應付公司債 4,216,782 - - 4,216,782

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允

價值之等級資訊，請詳附註六.7及六.10。

B. 金融資產及負債公允價值衡量之評價方式，請詳附註十二.5(2)。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

73

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依
據附買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證
券。由於該等交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對
手，致收取證券之現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價
格或市價買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期
內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及
市場風險，故未整體除列。

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

110年6月30日

金融資產類別

已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負債

帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負債

公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

附條件交易 $38,680,120 $36,141,071 $38,680,120 $36,141,071 $2,539,049

[…]

110.6.15 110.9.10 0.46 NWG 4.445 05/08/30 222,960 228,280

小　　計 529,530 539,864

其他 1,003,320 922,975 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)

合　　計 $6,912,850 $6,849,056

凱基證券股份有限公司

7. 附賣回債券投資明細表

民國一一○年六月三十日

客戶名稱 成交金額 備　註

交易條件 債 券

109

凱基證券股份有限公司

8. 應收證券融資款明細表

民國一一○年六月三十日

單位：新台幣仟元

股　　數 金　　額 備　　註

長　榮 24,818,000 $1,896,085

萬　海 5,993,000 1,008,389

台積電 2,795,000 982,104

陽　明 13,139,000 856,947

聯　詠 1,984,000 611,662

聯　電 18,033,000 572,685

群　創 42,057,000 497,357

友　達 36,954,000 461,237

中　鋼 14,730,000 334,503

穩　懋 1,617,000 359,031

其　他 759,975,000 21,717,441 (其他非前十大餘額

之證券)

合　計 922,095,000 29,297,441

減：備抵損失 (1,665)

淨 額 $29,295,776

證券名稱

110

凱基證券股份有限公司

9. 借券保證金－存出明細表

民國一一○年六月三十日

單位：新台幣仟元

出　借　對　象 摘　　要 金　　額 備　　註

A $28,006,700

B 2,652,800

C 11,239,056

其   他 4,066,885 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 $45,965,441

111

凱基證券股份有限公司

10. 其他流動資產明細表

民國一一○年六月三十日

單位：新台幣仟元

項　　　　目 摘要 金　　額 備　註

質押定期存款 $899,600 註

指定股務代理用途之存款 1,787,437

待交割款項 3,832,583

其   他 777,319 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)

合   計 7,296,939

減：備抵損失 (34,872)

淨　　額 $7,262,067

註：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

112

凱基證券股份有限公司

11. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 提供擔保

股數或張數 公允價值 金 額 股數或張數 金 額 公允價值 或質押情形 備　註

　未上市櫃股票

　　臺灣集中保管結算所(股)公司 6,197,411 $390,747   - $30,119   -   $- 6,197,411 $420,866 無

　　台灣期貨交易所(股)公司 7,458,112 441,073   - 24,761   -   - 7,458,112 465,834 "

　　台灣證券交易所(股)公司 10,360,443 700,987   - 44,965   -   -  10,360,443 745,952 "

　　台中精機廠(股)公司 862,615 1,164   - 3,477   -   - 862,615 4,641 "

　　普訊捌創業投資(股)公司 867,000 4,136   -   - 390,150 3,736 476,850 400 "

　　誠宇創業投資(股)公司 423,109 4,324   -   -   - 389 423,109 3,935 "

　　合   計 $1,542,431 $103,322 $4,125 $1,641,628

金融工具名稱 股數或張數 股數或張數

113

凱基證券股份有限公司

12. 採用權益法之投資變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名 稱 股 數 金 額 金 額 股　數 金 額 股　數 金 額 單價(元) 總 價 或質押情形 備　註

Richpoint Company Limited 147,043,557 $15,298,941   - $910,833   - $618,601 147,043,557 100.00% $15,591,173 $106.03 $15,591,173 無

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 63,075   - 1,032   - 5,626 5,000,000 100.00% 58,481 11.70 58,481 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 57,552   - 29,916   - 47,514 500,000 100.00% 39,954 79.80 39,898 "

凱基創業投資(股)公司 70,000,000 835,972   - 264,051   - 70,995 70,000,000 100.00% 1,029,028 14.70 1,029,021 "

凱基證券投資信託(股)公司 30,000,000 613,351   - 64,933   - 146,616 30,000,000 100.00% 531,668 16.71 501,433 "

凱基期貨(股)公司 115,486,886 4,029,653   - 350,472   - 419,129 115,486,886 99.61% 3,960,996 34.43 3,976,400 "

生華創業投資(股)公司 265,881 1,992   -   -   -   - 265,881 1.20% 1,992 7.49 1,992 "

中國人壽保險(股)公司 409,511,623 16,827,029   - 1,351,614   - 2,209,098 409,511,623 8.65% 15,969,545 26.35 10,790,631 註

合　　計 $37,727,565 $2,972,851 $3,517,579 $37,182,837 $31,989,029

註：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股 數 持股比例

114

凱基證券股份有限公司

13. 使用權資產變動明細表

民國一一○年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

成　　本

　房屋及建築 $802,283 $208,031 $88,363 $921,951

　運輸設備 20,997 4,071 5,188 19,880

　其他設備 320   -   - 320

合　　計 823,600 212,102 93,551 942,151

累計折舊

　房屋及建築 417,596 123,566 88,349 452,813

　運輸設備 9,808 3,746 4,723 8,831

　其他設備 107 53   - 160

合　　計 427,511 127,365 93,072 461,804

淨　　額 $396,089 $84,737 $479 $480,347

115

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

拆 入 款 $919,710 110.05.21-110.08.23 0.30%-0.40%   $- 無

信用借款 6,011,104 110.06.02-110.07.06 0.49%-3.17% 8,420,000 無

合   計 $6,930,814

凱基證券股份有限公司

14. 短期借款明細表

民國一一○年六月三十日

116

單位：新台幣仟元

公允價值

金融工具名稱 摘　要 股數或張數 面　值 總　額 利率(%) 單價(元) 總　額 備　註

應付借券－避險

指數股票型基金

元大台灣50 4,911,000 $10.00 $49,110 $138.95 $682,383   $- 認購(售)權證避險等

其　　他 10,784   - 認購(售)權證避險等

小　　計 693,167   -

  股　　票

中　  鋼 2,610,000 10.00 26,100 39.60 103,356   - 認購(售)權證避險等

台 積 電 2,020,000 10.00 20,200 595.00 1,201,900   - 認購(售)權證避險等

長　　榮 919,000 10.00 9,190 197.00 181,043   - 認購(售)權證避險等

其　　他 247,494   - 認購(售)權證避險等

小　　計 1,733,793   -

應付借券－非避險

　指數股票型基金

元大台灣50 3,024,000 10.00 30,240 138.95 420,185   -

元大台灣50反1 43,274,000 10.00 432,740 5.50 238,007   -